DECRETO Nº 6046, DE 11 DE AGOSTO DE 1993.

DOE Nº 2830, DE 19 DE DEZEMBRO DE 1993. SUPL.
DISPÕE SOBRE MODIFICAÇÕES E APROVAÇÃO DE QUADROS DE ORGANIZAÇÃO DA POLÍCIA MILITAR, CRIAÇÃO DE ÓRGÃOS NA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE RONDÔNIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 36, DO Decreto-Lei nº 029, de 01 de novembro de 1982, e considerando a Criação do Comando Metropolitano de Policiamento (CMP) pelo Decreto nº 5970, de 14 de junho de 1993,

D E C R E T A:

Art. 1º - Ficam aprovadas as modificações introduzidas nos Quadros de Organização da Polícia Militar do Estado de Rondônia, definidas pelo Decreto nº 3260, de 14 de abril de 1987.

Art. 2º - Ficam aprovados os Quadros de Organização do Comando Metropolitano de Policiamento (CMP), na forma dos anexos, que passam a integrar o presente Decreto.

Art. 3º - Fica criado e ativado o 5º Batalhão de Polícia Militar do Estado de Rondônia (5º BPM), com sede no município de Porto Velho.

Art. 4º - A implantação e ativação dos órgãos subordinados ao 5º BPM serão feitos progressivamente, de acordo com a disponibilidade de recursos humanos e materiais, por ato do Comandante Geral da Polícia Militar, e a seu critério.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 11 de agosto de 1993, 105º da República.

OSVALDO PIANA FILHO

Governador

AMADEU GUILHERME M. MACHADO

Secretário Chefe da Casa Civil

DECRETO 6046 DE 11 DE AGOSTO DE 1993